

Dodatečné informace č. 471

Název veřejné zakázky: **Dodávka a implementace informačního systému pro dohled nad hazardními hrami**

Uveřejněna: Ve Věstníku veřejných zakázek dne 1.4.2016 pod evidenčním číslem 520768 a v Úředním věstníku Evropské unie pod značkou 2016/S 067-117416

Zadavatel: Česká republika – Ministerstvo financí

Sídlo: Letenská 15/525, Praha 1

IČO: 00006947

DIČ: CZ00006947

Osoba oprávněná jednat za zadavatele: Dipl.-Ing. Miroslav Hejna

Zadavatel v souladu s ustanovením § 49 zákona 137/2006 Sb., o veřejných zakázkách, ve znění pozdějších předpisů, poskytuje tyto dodatečné informace:

Dotaz č. 1

Může zadavatel potvrdit, zdali pro naplnění požadavků zákona 181/2014 Sb (ZoKB) je již na straně SPCSS či jiné organizační jednotky zadavatele připraven standardizovaný systém (nástroj) pro detekci a analýzy kybernetických incidentů (nástroj typu SIEM).

Pokud ano, jaký?

Odpověď:

Součástí standardních služeb SPCSS v oblasti bezpečnostního dohledu, popsanych v kapitole 2.2.8 přílohy č. 6 Smlouvy je i dohledový systém typu SIEM, který odpovídá požadavkům zákona č. 181/2014 Sb., o kybernetické bezpečnosti na úrovni kritické informační infrastruktury (SPCSS jako podnik je sám o sobě prvkem KII). SW licence dohledového systému SIEM jsou součástí služeb SPCSS.

Konkrétní typ dohledového systému není pro potřeby přípravy nabídky Dodavatele podstatný (viz též odpověď na následující dotaz).

Dotaz č. 2

Umožní zadavatel na straně provozovatele integraci navrženého řešení s tímto SIEM nástrojem (pro naplnění požadavků 181/2014 Sb.)? Bude případná nutná součinnost případných dodavatelů služeb souvisejících s tímto systémem/nástrojem součástí součinnosti zadavatele?

Odpověď:

Jak je uvedeno v kapitole 1.6 přílohy č. 6 Smlouvy, po Dodavateli je požadována integrace AISG do systému bezpečnostního dohledu SPCSS (SIEM). Vlastní implementaci bezpečnostního dohledu provede SPCSS. Služby SPCSS jsou z hlediska Dodavatele součástí součinnosti Objednatele. Dodavatel bude spolupracovat na analýze hrozeb a návrhu a implementaci metrik bezpečnostního dohledu na úrovni aplikace a společně se SPCSS zajistí jejich integraci do dohledových nástrojů SPCSS.

Integrace bezpečnostního dohledu na úrovni aplikace bude provedena formou logování. Jak je uvedeno v kapitole 1.6 přílohy č. 6 Smlouvy, Dodavatel navrhne systém logování aplikací dle bezpečnostních a provozních požadavků SPCSS a MF. Dodavatel přizpůsobí formát a identifikaci log záznamů požadavkům SPCSS na následné zpracování logů.

Dotaz č. 3

Může zadavatel potvrdit, zdali pro naplnění požadavků zákona 181/2014 Sb (ZoKB) je již na straně SPCSS či jiné organizační jednotky zadavatele připraven systém, či nástroj pro řízení přístupových oprávnění(PAM). Pokud ano, jaký?

Odpověď:

SPCSS momentálně připravuje výběr vhodného nástroje, který plnohodnotně uspokojí požadavky zákona č. 181/2014 Sb., o kybernetické bezpečnosti a provozní požadavky SPCSS. Pro účely zpracování nabídky může Dodavatel předpokládat existenci takového nástroje a zajištění jeho licencování jako součást služeb SPCSS.

Konkrétní typ nástroje pro řízení přístupových oprávnění není pro potřeby přípravy nabídky Dodavatele podstatný (viz též odpověď na následující dotaz).

Dotaz č. 4

Umožní zadavatel na straně provozovatele integraci navrženého řešení s tímto systémem/nástrojem pro řízení přístupových oprávnění (PAM)? Bude případná nutná součinnost případných dodavatelů služeb souvisejících s tímto systémem/nástrojem součástí součinnosti zadavatele?

Odpověď:

SPCSS umožní Dodavateli integraci navrženého řešení s tímto nástrojem a v rámci služeb SPCSS a provede i implementaci potřebných úprav nástroje. Služby SPCSS jsou z hlediska Dodavatele součástí součinnosti Objednatele. Požadavky na součinnost Dodavatele jsou pouze v oblasti dodržování bezpečnostních standardů při návrhu a implementaci řešení a zajištění auditního logování.

Dotaz č. 5

Může zadavatel potvrdit, zdali pro naplnění požadavků zákona 181/2014 Sb (ZoKB) je již na straně SPCSS či jiné organizační jednotky zadavatele připraven systém, či nástroj pro aplikační bezpečnost ve smyslu skenování zranitelností a penetračního testování(VM/PenTest).

Pokud ano, jaký?

Odpověď:

V kapitole 1.9 přílohy č. 6 Smlouvy je uvedeno, že nezávislé bezpečnostní testy, včetně penetračních testů provede nezávislý bezpečnostní tester řízený TD. Činnosti nezávislého bezpečnostního testera i příslušné nástroje zajistí Objednatel.

Dotaz č. 6

Umožní zadavatel na straně provozovatele integraci navrženého řešení s tímto systémem/nástrojem pro skenování zranitelností a penetračního testování (VM/PenTest)? Bude případná nutná součinnost případných dodavatelů služeb souvisejících s tímto systémem/nástrojem součástí součinnosti zadavatele?

Odpověď:

Integrace s nástrojem penetračního testování nedává v tomto kontextu smysl a není požadována. Role Dodavatele provádění nezávislých bezpečnostních testů je dle tabulky v kapitole 1.4 přílohy č. 6 Smlouvy „Konzultuje. Řeší incidenty a vady“.

Dotaz č. 7

Může zadavatel potvrdit, zdali pro naplnění požadavků zákona 181/2014 Sb (ZoKB) je již na straně SPCSS či jiné organizační jednotky zadavatele připraven systém, či nástroj pro zajišťování úrovně dostupnosti informací ve smyslu vyhlášky 316/2014 paragraf 26?. Pokud ano, jaký?

Odpověď:

Paragraf 26 vyhlášky č. 316/2014 Sb. je věnován problematice Business continuity, tedy dostatečné robustnosti a redundanci řešení, tak aby byla zajištěná dostupnost požadovaných služeb. Tato oblast je primárně řešena v návrhu technické infrastruktury Dodavatele na základě požadavků Zadávací dokumentace. Dalšími metodami zajištění business continuity jsou testy vysoké dostupnosti popsány v příloze č. 6 Smlouvy a provozní procesy popsány v příloze č. 5 Smlouvy včetně zajištění SLA.

Dotaz č. 8

Umožní zadavatel integraci navrženého řešení s tímto systémem/nástrojem pro zajišťování úrovně dostupnosti informací ve smyslu vyhlášky 316/2014 paragraf 26?. Bude případná nutná součinnost případných dodavatelů služeb souvisejících s tímto systémem/nástrojem součástí součinnosti zadavatele?

Odpověď:

Integrace s „nástrojem pro zajišťování úrovně dostupnosti“ nedává v tomto kontextu smysl a není požadována. Dodavatel musí naplnit požadavky ZD v oblasti návrhu, testování a provozu systému. Služby SPCSS jsou z hlediska Dodavatele součástí součinnosti Objednatele.

Dotaz č. 9

Obracím se na Vás s žádostí o rámcovou informaci, kdy předpokládáte, že bude dostupná nová ZD k níže uvedené zakázce. 22.7. v dodatečných informacích č. 42 jsme o tom byli informováni.

Odpověď:

Zadavatel uveřejňuje upravenou ZD a prodlužuje lhůtu pro podání nabídek současně s těmito dodatečnými informacemi.

V Praze dne 30. 9. 2016

.....
Dipl.-Ing. Miroslav Hejna
náměstek pro řízení sekce 09